РЕШЕНИЕ

Совета депутатов муниципального образования

сельского поселения «Новоильинское»
от 17.02.2009 г.                            №6                                      с.Новоильинск
«Об утверждении Правил благоустройства

на территории муниципального образования

сельского поселения  «Новоильинское».
      В целях осуществления и соблюдения единых условий и требований по благоустройству на территории муниципального образования сельского поселения «Новоильинское», руководствуясь действующими санитарными, противопожарными, градостроительными и другими нормативно-правовыми актами  Совет депутатов решил:

1. Утвердить Правила благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения Новоильинское (Приложение №1).

2. Обнародовать настоящее решение до 28.02.2009.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по благоустройству.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

сельского поселения «Новоильинское»                               Л.У.Калашников
Приложение
к решению Совета депутатов

 №_6_     от 17.02.2009г.
                  ПРАВИЛА
благоустройства на территории муниципального     образования городской сельского поселения «Новоильинское»
I. Общие положения
1.1. Настоящие Правила благоустройства на территории муниципального образования  сельского
поселения «Новоильинское» разработаны и приняты в соответствии с Конституцией РФ, Кодексом РФ об административных правонарушениях, Земельным кодексом РФ, Градостроительным кодексом РФ, Водным кодексом РФ, Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», «Об охране окружающей природной среды», Конституцией Республики Бурятия, законами и иными нормативно-правовыми актами Республики Бурятия, Уставом муниципального образования
сельского поселения «Новоильинское»,   и    иными    нормативными    правовыми    актами муниципального образования сельского поселения «Новоильинское
».
I 2.  Правила устанавливают единые и обязательные к исполнению нормы и требования в сфере      внешнего благоустройства, определенный порядок уборки и содержания территорий, включая прилегающие к зданиям и ограждений, а также внутренние производственные территории, для всех юридических и физических лиц, являющихся пользователями или владельцами земель, зданий, строений и сооружений нежилых  помещений  в жилых домах,  расположенных на территории  муниципального образования сельского поселения «Новоильинское», независимо от формы собственности, ведомственной принадлежности.
1.3. Целью настоящих Правил является установление единого порядка в решении вопросов благоустройства территории муниципального образования сельского поселения «Новоильинское»
П. Содержание территории населенных пунктов
муниципального образования сельского поселения «Новоильинское»
2.1. Юридические и физические лица производят систематическую уборку (ручную, механизированную) жилых, административных, промышленных, торговых и иных зданий, сооружений, а также своих и прилегающих территорий: улиц, переулков, проспектов, площадей, бульваров и территорий обособленных объектов: скверов, садов, парков, пляжей и т.п. Принимают все необходимые меры к своевременному вывозу мусора, а в зимнее время - снега в специально отведенные места.
Содержание территории населенных пунктов осуществляют своими силами и средствами организации коммунального комплекса, иные предприятия, учреждения, организации, все жители населенных пунктов, включая частных домовладельцев. Содержание территории включает в себя:
· текущий и средний ремонт изгороди и фасада;
· регулярную уборку от снега и мусора придомовой территории;
· уход за зелеными насаждениями;
· водоразборными колонками и канавами;
· уличным освещением;
· содержание в надлежащем виде труб печного отопления;
· уборка придомовой территории от сорной растительности;
-
на лицевой части домовой территории запрещается складировать (строительный материал,    дрова, мусор и др.).
Деревья, кустарники, газоны, цветники находящиеся придомовых территориях, должны содержаться с агротехническими требованиями (своевременный полив, прополка, очистка от мусора и листвы, выкашивание травы, вырезка сухих ветвей и деревьев, стрижка кустов) и т.п.
Границы земельных участков для надлежащего содержания определяются правоустанавливающими документами, а при их отсутствии на улицах с двухсторонней застройкой определяются по длине занимаемого участка, по ширине - до оси проезжей части улицы; на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, на всю ширину улицы.
Зимой разрешается укладка свежевыпавшего снега в валы на всех улицах, исключая территории остановок общественного пассажирского транспорта. Запрещается загромождение проездов и проходов, автобусных остановок.
Очистка крыш от снега и удаление снежных и ледяных наростов на карнизах и крышах, должны производиться владельцами и арендаторами зданий и сооружений немедленно по мере возникновения угрозы пешеходам, повреждения здания, воздушных сетей, светильников и зеленых насаждений. При сбрасывании снега с крыш должны быть приняты меры, обеспечивающую полную сохранность деревьев, кустарников, воздушных инженерных коммуникаций, контактных сетей и дорожных знаков.
В целях обеспечения безопасности населения места, где проводятся работы, оборудуют в соответствии с правилами охраны труда и техники безопасности.
2.2 Уборка территорий прилегающих к предприятиям, организациям, торговым точкам на расстоянии 50 метров от них возлагается на руководителей данных объектов.
Предприятия, организации населенных пунктов во время субботников приводят в порядок территории общественного пользования (парки, скверы, площади) исторически закрепленные за ними.
Организации коммунального комплекса,  руководители    предприятий,    учреждений,    организаций торговли, арендаторы обязаны установить  против  своих    владений урны для мусора, установленного  образца, и обеспечить их   своевременную очистку.
Уборка в течение всего дня территории в радиусе 10 метров прилегающей к торговым точкам, возлагается на руководителей торговых точек, с очисткой от мусора, грязи и вывозом тары.
Остановки общественного транспорта должны содержаться   их  владельцами.
2..3. Создание   зеленых   насаждений   на   территории   муниципального   образования   осуществляется   по специальным  проектам. К зеленым насаждениям относятся древесные, кустарниковые, травянистые, цветочные растения и почвенный покров естественного или искусственного происхождения. Па территории муниципального образования, занятой зелеными насаждениями, запрещается:
· самовольно вырубать деревья и кустарники;
· самовольно обрезать кроны деревьев и кустарников;
· распахивать участки;
· осуществлять строительство временного или постоянного характера;
-
производить разрытия для прокладки инженерных коммуникаций, без разрешения и     соблюдения
существующих норм;
· складировать строительные материалы на газонах;
· устраивать свалки мусора;
· устраивать выпас скота.
Вынужденный снос и пересадку деревьев можно производить только по распоряжению главы поселения.
2.4. Сохранность дорог, тротуаров, площадей и элементов благоустройства.
Строительные и ремонтные организации до начала работ обязаны принять от дорожных организаций во  временную эксплуатацию  все тротуары, дороги  и дорожные сооружения,  находящиеся  в зоне строительства, нести полную ответственность за их сохранность и по окончании работ сдать в исправном, состоянии. Место работы ограждается в соответствии с Правилами охраны труда и техники безопасности с вывеской информации об организации, производящей работы, ответственных лицах, сроках.
Все разрушения и повреждения дорожных покрытий, озеленения и элементов благоустройства, произведенные по вине строительных и ремонтных организаций, должны быть восстановлены силами и средствами организаций, производящих работы.
Организация, устанавливающая временные заборы на улицах, обязаны принять во временную эксплуатацию выгороженную часть.
2.5 Организации, производящие вскрытие дорожных покрытий и при ремонте коммуникаций, обязаны после засыпки траншеи, содержать ее в состоянии, обеспечивающем безопасный проезд транспорта и проход пешеходов до сдачи траншеи по акту в установленном порядке.
При появлении дефектов на восстановленных участках, организация, производившая указанные работы, несет ответственность и обязана устранить недостатки в порядке, предусмотренном законом.
2.6. Всем организациям, независимо от их подчинения, а также физическим лицам запрещается:
-
выкачивать воду из траншей и котлованов на проезжую часть и в придорожные кюветы;
· выливать нечистоты в придорожные кюветы;
· складировать строительные материалы, детали и конструкции на обочинах, кюветах и тротуарах
-
выезжать на тротуары и пешеходные дорожки на автомашинах всех типов;
-
засорять обочины остатками стройматериалов, грунтом и мусором;
· выпускать на линию транспорт с неисправными кузовами, допускающими   выброс на дорогу   грунта, мусора, раствора и других материалов;
· устраивать несанкционированные свалки мусора в населенных пунктах;
· устраивать запруды в водоотводных каналах;
· допускать разлив горючих и смазочных материалов на дорожное покрытие.
2.7.Содержание водоемов и пляжей осуществляется их владельцами с соблюдением    и    в соответствия с требованиями   действующих   санитарных   норм   и   правил,   а   также   другими   нормативными   и законодательными актами. Водоемы запрещается:
· засорять, засыпать или устраивать запруды;
· использовать для мойки автотранспорта;
· загрязнять сточными водами канализованных населенных мест.
Прибрежная полоса выделяется исключительно для общественного пользования в соответствии с действующими нормативами.
Пляжи на водоемах должны быть оборудованы уборными, мусороприемниками.
Содержание  территории  лечебных  учреждений   и   утилизация   их  отходов  должны   проводиться   в соответствии с санитарными нормами и правилами.
2.9.Содержание территории кладбищ должно проводиться в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами
Территория кладбища должна содержаться в чистоте.
Запрещается хранить мусор на территории кладбища. Запрещается загромождение и засорение территории металлическим ломом, строительными и бытовыми отходами и другими материалами.
2.10. Автомобильные дороги должны быть оборудованы дорожными знаками в соответствии с утвержденной ГИБДД в установленном порядке дислокацией. Поверхность знаков должна быть чистой, без повреждений.
Временно установленные знаки должны быть сняты после устранения причин, вызвавших необходимость их установки.
2.11. На  всей территории муниципального образования сельского поселения «Новоильинское» свалка, сжигание бытовых отходов допускается только в установленных местах.
2.12.
Содержание территорий для выгула домашних животных.
Содержание домашних животных должно производиться в соответствии с законодательством о содержании домашних животных, санитарно-гигиеническими нормами и правилами, обеспечивающими предупреждение распространения заболеваний, переносимых животными. Выгул домашних животных разрешается на отведенных площадках, пустырях и других территориях.
Исключается выгул животных на детских, спортивных площадках и в местах массового отдыха селения.    Отлов    безнадзорных    животных,    агрессивных,    больных    животных    производятся Специализированными предприятиями.
Выпас скота в не отведенных для этого местах запрещен.
2.13.
Установка любых малых архитектурных форм, установка и строительство элементов благоустройства: киосков, летних кафе, ограждений, остановочных павильонов, палаток, тротуарных заграждений, малых спортивных сооружений, элементов благоустройства кварталов, садов, парков, пляжей, рекламных щитов, тумб, стендов, досок почета, щитов для газет, афиш и объявлений, реклам, вывесок, опорных столбов, фонарей  уличного  освещения,  декоративной  подсветки  зданий,  сооружений   и   памятников  и  т.п. допускается лишь после получения разрешения в установленном порядке и в соответствии с проектом и паспортом согласованными с соответствующими органами. При этом должно быть соблюдено целевое назначение земельного участка.
Владельцы обязаны содержать в надлежащем порядке все сооружения малых архитектурных форм и производить их ремонт.
Запрещается самовольное наклеивание и развешивание на зданиях, заборах, опорах освещения, опорах контактной сети, деревьях печатной продукции и других информационных сообщений.
Вывешивать и размещать объявления и рекламы разрешается только на специально установленных щитах или рекламных тумбах.
III. Порядок производства работ, связанных с нарушением благоустройства территории
3.1. Ремонт и реконструкция действующих сетей производится на основании разрешения, выдаваемого организациями коммунального комплекса.
3.2 Аварийные работы, связанные с нарушением благоустройства, могут начинаться по разрешению владельца поврежденных коммуникаций, и производиться соответствующими аварийными службами.
IV. Ответственность юридических лиц, должностных лиц и граждан за нарушение правил
4.1. За нарушение правил благоустройства, обеспечения санитарного содержания территорий, обращения с бытовыми  отходами  муниципального  образования  сельского  поселения   «Новоильинское» устанавливается административная, гражданско-правовая, уголовная и дисциплинарная ответственность в соответствии с законодательством РФ и Республики Бурятия и другими нормативно-правовыми актами.
4.2. Юридические   лица   независимо   от   форм   собственности   и   ведомственной   подчиненности   несут материальную ответственность за нарушение настоящих Правил.

Применение штрафа не освобождает нарушителя от обязанности устранить допущенные нарушения.
4.3. В случае нарушения гражданами, должностными или юридическими лицами требований природоохранного, земельного, санитарного, законодательства о пожарной безопасности, законодательства в области строительства и архитектурной деятельности, иного специального законодательства, ответственность наступает в установленном законом порядке.
4.4. Возмещение материального ущерба, причиненного нарушением настоящих Правил, производится в установленном законом порядке.
4.5.Обжалование действий должностных лиц по применению штрафных санкций за нарушение настоящих Правил осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.